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Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá tvořením nových slov v jazyce, konkrétně iterativním

prefixem ri-. Jejím cílem je popsání všech restrikcí, jež prefix ri- vážou. Nejprve se

věnuje obecnému popisu slovní zásoby a tvoření nových slov s detailnějším zaměřením

na derivaci a následně prefixaci. Jádrem bakalářské práce je kombinace korpusové a

částečně experimentální studie sloves s prefixem ri-. Na jedné straně je zde zmapován

vzorek doložených sloves z korpusu ItWaC od nejfrekventovanějších po hapaxy a

charakterizován ukázkami z korpusu. Na straně druhé práce uvádí slovesa, jež prefix ri-

nepřipouštějí. V práci se dochází k závěru, že prefix ri- nejvíce ovlivňují sémantické

restrikce. Nefavorizují spíše pojení se slovesy intranzitivními, atelickými stavovými a

durativními. Mimo jiné práce prokázala, že se prefix ri- nemůže pojit s určitými

konkrétními prefixy.

Klíčová slova

Italština; slovotvorba; prefixace; iterativní prefix ri-; korpus.

Abstract (in English)

This thesis examines the creation of new words in a language, specifically with the

iterative prefix ri-. The purpose of the thesis is to describe all the prefix restrictions. First,

it deals with a general description of vocabulary and the formation of new words with a

more detailed focus on derivation and subsequently prefixation. The core of the bachelor

thesis is a combination of a corpus and a partial experimental study of verbs with a prefix

ri-. On the one hand, a sample of documented verbs from the ItWaC corpus is mapped

from the most frequented ones to hapaxes and is characterized by demonstrations from

the corpus. On the other hand, the thesis presents verbs that do not accept the prefix ri-.

The thesis concludes that the prefix ri- is mostly affected by semantic restrictions. They

do not favor conjugation of intransitive, athelical, stative and durative verbs. Among other

things, the thesis proved that the prefix ri- cannnot be linked to certain particular prefixes.

Key words

Italian; word-formation; prefixation; iterative prefix ri-; corpus.

Obsah
1 Úvod ..........................................................................................................................................7

2 Slovní zásoba a její obohacování ..............................................................................................8

2.1 Slovní zásoba .......................................................................................................................8

2.1.1 Vrstvy slovní zásoby .......................................................................................................9

2.2 Obohacování slovní zásoby ............................................................................................... 11

3 Slovotvorné procesy obecně ................................................................................................. 16

3.1 Vymezení termínů spojených se slovem ........................................................................... 17

3.2 Slovotvorné procesy v italštině ......................................................................................... 19

3.3 Slova možná a nemožná ................................................................................................... 20

3.4 Slovotvorná pravidla a restrikce ........................................................................................ 22

3.4.1 Slovotvorná pravidla ................................................................................................... 22

3.4.2 Typologie restrikcí ...................................................................................................... 23

3.5 Produktivita ...................................................................................................................... 26

4 Kompozice a derivace ............................................................................................................ 28

4.1 Derivace ............................................................................................................................ 28

4.2 Kompozice ........................................................................................................................ 29

5 Derivace - sufixace a prefixace .............................................................................................. 30

5.1 Sufixace .............................................................................................................................. 30

5.1.1 Sufix: -abile ................................................................................................................. 30

5.1.2 Sufix: -mente ............................................................................................................... 31

5.2 Prefixace ............................................................................................................................ 32

5.2.1 Prefixace vs. sufixace .................................................................................................. 32

5.2.2 Kompozice vs. prefixace ............................................................................................. 33

5.2.3 Význam lokativní a temporální ................................................................................... 34

5.2.3.1 Prefix: anti- .............................................................................................................. 34

5.2.4 Kvantitativní a kvalitativní význam .............................................................................. 35

5.2.4.1 Prefix: extra- ............................................................................................................ 35

5.2.5 Negace ........................................................................................................................ 35

5.2.4.1 Prefix: anti- .............................................................................................................. 35

5.2.4 Iterace a reflexivita ..................................................................................................... 36

6 Prefix ri- v současné italštině ................................................................................................ 37

6.1 Významy prefixu ri-. .......................................................................................................... 37

6.1.1 Iterativní význam ........................................................................................................ 37

6.1.2 Reverzní význam (restitutivo) ..................................................................................... 38

7 Korpusová data (ItWaC) a jejich vlastnosti ........................................................................... 40

7.1 Postup vyhledávání ........................................................................................................... 40

7.2 Popis sloves s prefixem ri- na základě korpusových dat .................................................... 42

7.2.1 Slovesa s nejvyšší frekvencí ........................................................................................ 42

7.2.1.1 Analýza vybraných slovesloves (tabulka 1) .............................................................. 42

7.2.1.1.1 Lexikalizovaný a iterativní význam ....................................................................... 43

7.2.1.1.2 Polysémní slovesa s iterativním významem ......................................................... 46

7.2.1.1.3 Slovesa jak s intensifikačním, tak iterativním významem .................................... 49

7.2.1.1.4 Slovesa pouze s iterativním významem ............................................................... 51

7.2.2 Slovesa s nejnižší frekvencí (tabulka 2) ....................................................................... 52

8 Experimentální data - možná/nemožná slovesa s prefixem ri- ........................................... 55

8.1 Slovesa, jež prefix ri- nepřipouštějí ................................................................................... 55

8.1.1 Analýza sloves ............................................................................................................. 55

9 Popis restrikcí ......................................................................................................................... 59

9.1 Fonologické restrikce ......................................................................................................... 59

9.2 Morfologické restrikce ....................................................................................................... 60

9.3 Syntaktické restrikce .......................................................................................................... 60

9.4 Sémantické restrikce ......................................................................................................... 60

10 Závěry ................................................................................................................................... 62

Resumé ....................................................................................................................................... 65

Riassunto .................................................................................................................................... 65

Summary ..................................................................................................................................... 66

Seznam použité literatury .......................................................................................................... 67

Přílohy ......................................................................................................................................... 69

Tabulka 1 ................................................................................................................................. 69

Tabulka 2 ................................................................................................................................. 70

Tabulka 3 ................................................................................................................................. 71

Tabulka 4 ................................................................................................................................. 72

7

1. Úvod

Tato práce se bude zabývat derivací se zaměřením na iterativní prefixem ri-, klade

si za cíl nalezení a popis všech restrikcí, kterými se prefix ri- řídí. Má práce se bude

skládat z několika částí. První část bude popisná. Jelikož se jedná o slovotvorné

pravidlo, jež je úzce spjato s jazykem, který je velmi živým proměnlivým útvarem a je

ovlivňován různými vlivy, nejprve v mé práci představím slovní zásobu jazyka a jakými

způsoby se může obohacovat, dále nastíním rozdíl mezi kompozicí a derivací. V

derivaci se následně zaměřím na prefixaci.

Jádrem bakalářské práce bude kombinace korpusové a (částečně) experimentální

studie sloves s prefixem ri-. Na jedné straně vytvořím vzorek doložených sloves,

extrahovaných z korpusu ItWaC, a popíši jejich vlastnosti. Budu pracovat jak

s nejfrekventovanějšími slovesy, tak s hapaxy. Dané členění a chování sloves a prefixu

ri- doložím na konkrétních ukázkách nalezených v korpusu, ke kterým do hranatých

závorek přidám i vlastní překlad do češtiny. Na straně druhé se zaměřím na slovesa, jež

se v korpusu nenalézají, a je tedy pravděpodobné, že prefix ri- nepřipouštějí. Závěry,

zda by tato potenciální slovesa mohla existovat či zda se jedná o nemožné formace,

založím na podkladu výpovědí vzorku italských rodilých mluvčích.

Na základě těchto dat se pokusím učinit závěry, sepsat všechna omezení, k nimž

jsem dospěla, pokud se tedy nějaká prokážou.
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2. Slovní zásoba a její obohacování

2.1. Slovní zásoba

Slovní zásoba jazyka představuje souhrn všech slov a ustálených slovních spojení,

které se v určitém jazyce vyskytují. Jelikož je slovní zásoba otevřená množina, v níž

neustále vznikají nová slova a naopak slova stará a nepotřebná se z ní vytrácejí, nelze

spočítat všechny její jednotky. Bohatost slovní zásoby vypovídá o bohatosti jazyka.

Slovníky uvádějí zhruba 260 000 slovních hesel (největší italský slovník Grande

dizionario italiano dell´uso) a zcela určitě se nejedná o vyčerpávající číslo. Avšak jedinec

se středním vzděláním aktivně disponuje zhruba pouhými 5 - 10 tisíci slov. Jde o aktivní

slovní zásobu, ta je souhrnem slov, které jedinec užívá aktivně při svém písemném a

ústním projevu. Pasivní slovní zásoba (zhruba 40 tisíc slov) zahrnuje slova, kterým


[…]


2 rinotare 1 rinidificare

2 rinutrire 1 rinevicare

2 riassodare 1 rimancare

2 risfociare 1 rinsistere

2 ridentificare 1 rinuotare

2 riguardare 1 ripranzare

2 ridimagrire 1 reibernare
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Tabulka 3: Slovesa s prefixem ri-, jež se nenalézají v korpusu

Sloveso Reakce dotázaných
italských rodilých

mluvčích na danou
formu slovesa*

Možná
nedoložená

Nemožná
nedoložená

Malá
pravděpod

obnost
reálného

užití v
jazyce**

1 ridurare ne 100 % *

2 rieternare ne 100 % *

3 ricontinuare ne 100 % *

4 ripiangere ne 100 % *

5 rideridere ne 100 % *

6 ripreferire ne 100 % *

7 risvecchiare ne 100 % *

8 riesistere ne 100 % *

9 riequivalere ne 100 % *

10 riprovenire ne 100 % *

11 ricapire ne 100 % *

12 ricomerciare ne 100 % *

13 ritacere ne 100 % *

14 ripiangere ne 100 % *

15 risfamare ne 100 % *

16 rinuocere ne 100 % *

17 rifraporre ne 100 % *

18 ridisperare ano 16 %, ne 84 % *

19 ridedurre ano 33 %, ne 67 % *

20 reimbarazzare ano 33 %, ne 67 % * •

21 riodiare ano 33 %, ne 67 % * •

22 reintendere ano 33 %, ne 67 % * •

23 ritossire ano 100 % ˚

24 ridondolare ano 100 % ˚

25 risotrarre ano 100 % ˚

26 rioffendere ano 100 % ˚

27 rigravare ano 100 % ˚

28 rigraffiare ano 100 % ˚

29 ritraumatizzare ano 84 %, ne 16 % ˚

30 reinibire ano 84 %, ne 16 % ˚

31 riobbedire ano 67 %, ne 33 % ˚ •

32 ridedurre ano 67 %, ne 33 % ˚ •

33 rilaurearsi ano 67 %, ne 33 % ˚ •

34 riobligare ano 50 %, ne 50 % ˚ •

35 riabbdicare ano 50 %, ne 50 % ˚ •

36 reinterferire ano 50 %, ne 50 % ˚ •

37 rimaturare ano 50 %, ne 50 % ˚ •

38 riannoiare ano 50 %, ne 50 % ˚ •
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*100 % je shodná odpověď šesti respondentů

**Ačkoli dotazovaní rodilí mluvčí označili formaci za hypoteticky možnou,

prohlásili ji zároveň za málo pravděpodobnou v reálném úzu italského jazyka.

Tabulka č. 4: Slovesa s jednotlivými prefixy nalezená v korpusu, jež se v kombinaci

s prefixem ri- v korpusu nevyskytovala.

39 riabdicare ano 50 %, ne 50 % ˚ •

Prefix Sloveso Odpovědi
italských
rodilých
mluvčích

v %*

Možná
nedolo-

žená

Nemožná
nedolo-

žená

Dle
respon-
dentů je

malá
pravděpo-
dobnost
reálného

užití v
jazyce**

sotto-

1 risottoscrivere ne 100 % *

2 risottostimare ne 100 % *

3 risottoindicare ne 100 % *

4 risottoformare ne 100 % *

5 risottopagare ne 100 % *

6 risottosistemare ne 100 % *

sopra-

7 risopravivere ne 100 % *

8 risoprastare ne 100 % *

9 risopravvenire ne 100 % *

10 risopraggiungere ne 100 % *

11 risopraffare ne 100 % *

12 risopravalutare ne 70 %,
ano 30 %

* •

retro-

13 riretrocedere ne 100 % *

14 riretrocessare ne 100 % *

15 riretrodattare ne 100 % *

16 riretroagire ne 100 % *

17 riretroversare ne 100 % *

stra-

18 ristragodere ano 50 %,
ne 50 %

•

19 ristramaledire ano 50 %,
ne 50 %

•
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20 ristrasmettere víc jak
50 % ne

* •

21 ristramettere víc jak
50 % ne

* •

22 ristravincere ano 100 % ˚

pre-

23 riprestampare ano 16 %,
ne 84 %

*

24 ripregustare ano 16 %,
ne 84 %

*

25 riprediligere ano 16 %,
ne 84%

*

26 riprecostruire ano 16 %,
ne 84%

*

27 ripressumere ano 16 %,
ne 84 %

*

28 ripredominare ano 16 %,
ne 84 %

*

29 ripreordinare ano 16 %,
ne 84 %

*

30 ripredestinatare ano 33 %,
ne 67 %

*

31 riprestabilire ano 67 %,
ne 33 %

˚ •

dis-

32 ridisfare ne 100 % *

33 ridisattendere ne 100 % *

34 ridisperare ano 16 %,
ne 84 %

*

35 ridisaprovare ano 16 %,
ne 84 %

*

36 ridisunire ano 25 %,
ne 75 %

* •

37 ridispiacere ano 33 %,
ne 67 %

* •

38 ridiscostare ano 67%,
ne 33 %

˚ •

39 ridismettere ano 84 %,
ne 16 %

˚ •

40 ridisobedire ano 100 % ˚

41 ridistorcere ano 100 % ˚

auto-

42 riautostimare ano 33 %,
ne 67 %

* •

43 riautotutelare ano 33 %,
ne 67 %

* •
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*100 % je shodná odpověď šesti dotázaných

**Ačkoli dotazovaní rodilí mluvčí označili formaci za hypoteticky možnou,

prohlásili ji zároveň za málo pravděpodobnou v reálném úzu italského jazyka.

44 riautogestire ano 50 %,
ne 50 %

˚ •

45 riautocertificare ano 67 %,
ne 33 %

˚ •

46 riautodefinire ano 84 %,
ne 16 %

˚ •

47 riautoprodurre ano 84 %,
ne 16 %

˚ •