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Anna Holečková si pro svou bakalářskou práci vybrala zajímavé téma z italské slovotvorby: rozhodla

se prozkoumat slovesa s iterativním prefixem ri- a zjistit, jakými restrikcemi se derivace pomocí

tohoto prefixu řídí. Zvolené téma je nesporně aktuální vzhledem k tomu, že jde v současné době o

jeden z nejproduktivnějších italských prefixů. Autorka založila svůj výzkum na rozsáhlých korpusových

datech – opírá se o italský webový korpus itWaC a částečně také o vlastní „experimentální“ data

získaná od vzorku italských mluvčích – a cíle své práce deklaruje v Úvodu (s. 7): „vytvořit vzorek“

doložených sloves extrahovaných ze zmíněného korpusu a popsat jeho vlastnosti; zaměřit se také na

slovesa, „jež se v korpusu nenalézají, a je tedy pravděpodobné, že prefix -ri nepřipouštějí,“ a ověřit

možnost či nemožnost takových formací na výpovědi vzorku italských mluvčích; shrnout výsledky

v podobě prokázaných restrikcí.

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol podle následující osnovy: Po Úvodu následuje

obecná kapitola věnující se slovní zásobě a jejímu obohacování. Ve třetí kapitole se autorka zabývá

slovotvornými procesy, ve čtvrté kapitole vyčleňuje kompozici a derivaci a v páté kapitole se

detailněji zaobírá derivací. Teoretickou část uzavírá kapitolka o prefixu ri- v současné italštině.

Praktická část je rozdělena na analýzu sloves extrahovaných z korpusu a popis výsledků získaných

dotazníkovým šetřením od rodilých mluvčích. Výsledky výzkumu jsou potom shrnuty v deváté (Popis

restrikcí) a desáté kapitole 10 (Závěry), po nichž následuje resumé v češtině, italštině a angličtině,

seznam literatury a přílohy.

Bakalářská práce Anny Holečkové má 73 stran a je patrné, že autorka věnovala teoretické části i

praktickému výzkumu mnoho času a úsilí. Je třeba vyzdvihnout systematické členění teoretického

výkladu, který postupuje od nejobecnějších otázek ke konkrétnějším, i přehledné zpracování

výzkumu v části praktické, které poukazuje na poměrně dobrou orientaci diplomantky

v problematice. Zajímavá je i celá řada postřehů, které práce přináší, např. to, že je-li sloveso

s prefixem ri- velmi frekventované „ve svém lexikalizovaném významu“ (předpona zde tedy nemá

iterativní význam), ve významu iterativním, jakkoli možném, se vyskytuje jen zřídka.

Zároveň se však v práci vyskytuje celá řada zásadnějších i drobnějších nedostatků:

a) Především musím zmínit velmi ledabylou stylizaci, občasné nerespektování odborného

výkladového stylu (např. používání kolokvialismů), některé nepřesné, téměř „nečeské“ formulace

hraničící místy s nesrozumitelností, gramatické chyby a chyby v interpunkci, např. „Kmen je buď

jednoduchý a tím pádem identický s kořenem nebo odvozený, vzniklý podle slovotvorných

odvozovacích sufixů“ (s. 18); „[…] ta se stejně jako relační adjektiva vztahují k podstatným jménům,

jejichž referent má nějaké dočinění s referentem báze derivovaného adjektiva“ (s. 30); […] za

předpokladu, že přijmeme, že agens a adresát nejsou nutně ti stejní jako ti slovesa báze“ (s. 43);

„Tyto slovesa jsem podložila analýze rodilým mluvčím […]“ (s. 55) aj. Tyto formální nedostatky

zmiňuji na prvním místě, protože výrazně snižují dojem z celé práce a někdy čtenáři nezbývá než

odhadovat, co autorka tou kterou formulací chtěla vlastně říci. Navíc by bylo evidentně snadné jim

předejít, jak ukazuje první kapitola, která je naopak napsána velmi pěkně a srozumitelně.

b) Druhá, věcná připomínka se potom týká praktické části: propojení korpusové analýzy (a

dotazníkového šetření) s následující kapitolou o restrikcích se mi zdá nedostatečné: ačkoli korpusová

analýza na některé z bodů místy naráží, tato zjištění – posléze prezentovaná jako výsledek autorčina

výzkumu – zde nejsou nijak kvantifikována (např. poměr telických a atelických sloves ve vzorku):

soupis restrikcí tedy působí, jako by byl převzat ze sekundární literatury a jen v některých případech

ověřen na vzorku sloves z korpusu.

c) Některé autorčiny interpretace v praktické části jsou dle mého názoru mylné (viz níže) – tento fakt

samozřejmě může ovlivnit některé výsledky, k nimž autorka dochází.

Dále zmíním některé konkrétní body, které by měly být objasněny při obhajobě:

1) Poslední odstavec na s. 16 (autorka zde vychází ze Scaliseho) není příliš jasný: tvrdí se zde, že

„lexikum tvoří slova jednoduchá […], semi-slova […] a zbylé jednotky, které tvoří lexikum jako třeba

idiomatické výrazy“. Mezi tyto zbylé jednotky tedy autorka počítá i parole complesse, které jsou

tématem její práce?

2) Na s. 18 nerozumím tomu, jak lze v italštině získat kmen „ze sloves v infinitivu odtržením částí

morfémů vyjadřující čas a způsob“.

3) Je možné definovat lexém jako „lexikální jednotku bez koncovek“? (s. 19).

4) Na s. 26 nerozumím větě: „U derivace se podstatné jméno, adjektivum i sloveso může proměnit

v jakoukoli jinou kategorii přidáním adverbia (ze syntaktického hlediska).“

5) Na s. 31 nesouhlasím s tvrzením, že favorevole je odvozeno od slovesa favorire: v prvním

uvedeném významu je derivováno od substantiva favore. Po přečtení příslušné pasáže ve zdrojovém

italském textu ovšem docházím k názoru, že právě tak to autorka patrně myslela: i zde je ovšem

formulace zcela nepřehledná.

6) Na s. 34 je zřejmě překlep: antibelico /sic/ není totéž jako antebellico: prefix anti- ve slově

antibellico nemá temporální význam. Podobně i na s. 38: místo ricompagnare snad chtěla autorka

napsat riaccompagnare?

7) Sloveso ritirare v příkladu 11 na s. 45 dle mého názoru neilustruje použití prefixu ri- v iterativním

ani reverzním významu: jde zde o běžný, plně lexikalizovaný význam slovesa „vytáhnout“.

8) Sloveso rivalutare na s. 48 nelze řadit mezi slovesa s „jasně“ iterativním významem: jeho význam je

plně lexikalizován, znamená revalvaci měny, a tedy její zhodnocení (opakem je devalvace), což ovšem

neznamená, jak se autorka domnívá, „dání znovu hodnoty měně, která ji dříve měla“ /sic/.

9) Proč by mělo sloveso rinegoziare představovat „neobvyklou či nepravděpodobnou kombinaci“? (s.

53). Je to sloveso velmi běžné, v iterativním významu lexikalizované, uváděné ve slovnících…

10) Na s. 60 příliš nerozumím diskusi o syntaktických restrikcích: intranzitivní sloveso „s podmětem,

který není v roli agensu“ /sic/, je obvykle sloveso inakuzativní: takovým slovesem je i rinascere, jehož

podmět, ani v uváděném příkladu, určitě není agentem.

11) Lze v italštině mluvit o dokonavých a nedokonavých slovesech? (s. 61 a jinde)

12) S. 61: Stare sulle spine je frazém, a tudíž je pochopitelné, že v tomto případě většina italských

respondentů označila za nemožnou derivaci slovesa prefixem ri-. O chování slovesa stare to nic

nevypovídá.

Z uvedených příkladů je zřejmé, že práce Anny Holečkové obsahuje celou řadu problematických míst.

Domnívám se však, je třeba přihlédnout k tomu, že jde o kvalifikační práci pouze na úrovni

bakalářské, a ocenit také úsilí, které autorka zejména praktickému výzkumu věnovala: proto navrhuji

klasifikaci velmi dobře.
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